1863’te bütün Trabzon Vilayeti’nde işletmelerin yüzde yüzü dört hektarın altındaydı.⁸ Bu işletmelerden dört hektara ulaşanların nerdeyse tamamı Samsun ve Ordu arasındaki topraklardaydı. Dolayısıyla bugünkü Trabzon ili sınırlarını oluşturan alanda o kadar büyük tarımsal arazi pek bulunmuyordu. 1898 tarihli Salnâme’de

³ *Trabzon Vilayet Salnâmesi*, 1898 (1316), s. 187-189 (Bundan sonra TVS olarak kullanılacaktır. Çalışmamızda kullandığımız Salnâmeler Kudret Emiroğlu’nun transkripsiyon ve tıpkıbasımını yaptığı eserlerden kullanılmış olup, sayfa numarası olarak buradaki tıpkıbasım esas alınmıştır.).

⁴ Şemsettin Sami, *Kâmûsu’l- A’lâm*, c. IV, İstanbul, 1311, s.

nev’inden ormanlarımız mahsülü ise sevâhil-i memâlik-i şahâne ile Rusya’ya kadar sevk edilmektedir”; Yine aynı kaynakta “...Yoksa adi kömür yapmak için on beş-yirmi metre irtifaındaki çam ağaçlarına kıyıp yakmamalıdır” denilerek orman tahribatından elde edilen gelire işaret edilmektedir.; *TVS*, 1898 (1316), s. 191-192, 193; Benzer bilgiler A. Hayri’de de bulunmaktadır; A. Hayri, *a.g.e.*, s. 47-52.

⁸ Pamuk, *a.g.e.*, s. 115.

“*mezrû*’ ve *gayr-i mezrû*” arazinin tamamı esas alınarak kişi başına düşen arazinin en az sekiz dönüm olması gerektiği, ancak nüfusun yoğun olduğu yerlerde arazi sınırlı olduğundan kişi başına iki dönüm bile düşmediği belirtilir.

Bu durum tarım yapma usullerini ve bu faaliyette kullanılan araç gereci de etkiliyordu. Arazinin önemli bir kısmı zaten insan emeği haricine müsaade etmemekteydi. Ancak bir kısmı da arazinin bu kadar parçalanmış olmasından dolayı yeni usullerin ve araç-gerecin kullanımını

⁹ *TVS*, 1898 (1316), s. 187-189; 179-180.

¹⁰ Pamuk, *a.g.e.*, s. 207-208.

¹¹ *TVS*, 1870 (1287), s. 96-97.

¹² *TVS*, 1873 (1290), s. 88-93.

engelliyordu. Zira büyük çaplı çiftliklerin ortaya çıkmayışı, tarımda yeni tekniklerin uygulanması bir yana, hayvan kullanımını bile gereksiz hale getiriyordu. Halk iki üç dönüm araziyi işlemek için çift hayvanı beslemeyi yük kabul ediyor ve toprağı kendi emeğı ile işlemeyi tercih ediyordu.

Ancak hububat tarımı büyük arazilerde büyük ölçekte yapıldığı sürece gelir getiricidir ve bir değeri vardır. Oysa bu tarihlerde Trabzon’da kişi başına düşen ortalama arazi belirtildiği gibi iki dönüm civarındadır ve bu kadar arazinin hububat tarımı açısından hemen hiçbir değeri yoktur. Bu şartlarda üretilen tahılın aile ihtiyacını bile

²⁹ TVS, 1904 (1322), s. 121, 126, 128-129, 137, 139, 141, 145, 149-150; Bölgede üretilen kendirden rahatlığından dolayı çok tercih edilen güzel bir çeşit keten yapılmaktaydı; Özgür Yılmaz, “İngiliz Seyyah Frederick Walpole’un Trabzon İzlenimleri”, *Karadeniz Tarihi Sempozyumu* (25-26 Mayıs 2005), (Hz.

74.

⁶³ Ş. Şevket, *a.g.e.*, s. 86; Goloğlu, *a.g.e.*, s. 137, 152.

⁶⁴ Mehmet Ali Gazel, "Ahmet Şerif'in Karadeniz Gezisi", *Karadeniz Tarihi Sempozyumu (25-26 Mayıs 2005)*, (Hz. Kenan İnan- Hikmet Öksüz vd.), c. II, Trabzon, 2007, s. 823. (813-827.)

⁶⁵ Quinet, *a.g.e.*, s. 17.

⁶⁶ *TVS*, 1898 (1316), s. 201

⁶⁷ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 74.

⁶⁸ *TVS*, 1904 (1322), s. 137, 139.

1.295 tarlada yetiştirilen temel ürün ortaya çıkmaktadır.

Trabzon sancağı tarıma elverişli epey araziye sahip olmasına ve ziraatın geliştirilmesi bakımından vilayete üstün olmasına rağmen, halk aşırı biçimde tütün üretimine yönelip başka ürünlere önem vermediğinden dolayı zahire

Tütün bahsinde de değinildiği gibi dönemin yazarları tütün üretimini pek tercih etmez bir tavır takınmaktaydılar. Sanki onlar için alternatif ürün fındık gibidir. Meselâ salnamede geçen "*tütün bertaraf edildiği halde vilâyetin servet-i külliyesi ve ahâlinin ma'îşet-i azîmesi bu mahsûl yüzünden*

⁷⁶ Ş. Sami, *a.g.e.*, s. 3006.

⁷⁷ TVS, 1898 (1316), s. 200; Goloğlu, *a.g.e.*, s. 151-152.

⁷⁸ TVS, 1291 (1874), s. 94-95.

⁷⁹ Hacer Topaktaş, "Bir Britanyalı'nın Nazarında Trabzon'u Betimlemek: Henry Finnis Blossé Lynch'in TrabzonTasviri (1893)", *Karadeniz Tarihi Sempozyumu (25-26 Mayıs 2005)*, (Haz.: Kenan İnan-Hikmet Öksüz), c. I, Trabzon, 2007, s. 585.

⁸⁰ TVS, 1898 (1316), s. 200; A. Hayri, *a.g.e.*, s. 78.

⁸¹ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 77.

⁸² TVS, 1898 (1316), s. 200.

⁸³ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 78.

temin ediliyor” cümlesi tütünü en önemli ürün olarak okunabileceği gibi, ona alternatif bir ürün olarak fındığı önermek anlamında da düşünülebilir.⁸⁴ Şüphesiz tüm vilayet göz önüne alındığında fındık tütünden daha yaygın bir üründü ve bu nedenle geniş halk kitlelerinin temel geçim ürünlerinden biriydi.

Vakfikebir’de yılda 180.000 okka üzüm yetişmekteydi.⁹⁰ Buna karşılık Ş. Sami Trabzon’da üzümün pek yetişmediğini ve bölgede üretilen sebzenin ise oldukça güzel ve bol olduğunu söylüyor.⁹¹

⁸⁴ *TVS*, 1898 (1316), s. 200.

⁸⁵ *TVS*, 1898 (1316), s. 198-199.

⁸⁶ Topaktaş, *a.g.m.*, s. 585.

⁸⁷ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 75-76.

⁸⁸ *TVS*, 1904 (1322), s. 126, 141, 149-150.

⁸⁹ Ş. Şevket, *a.g.e.*, s. 37.

⁹⁰ A. Hayri, *a.g.e.*, s. 76.

⁹¹ Ş. Sami, *a.g.e.*, s. 3006.

Meyve-sebze, saklama koşullarının özel itina gerektirdiği ürünler olduğu için dış ticaret açısından bakıldığında genel olarak ticari değeri düşük ürünlerdir.